
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 18-11-2015 n. 180 

 

 

Oggetto: Autorizzazione allo scioglimento dell’Associazione Water Right 

Foundation - devoluzione del patrimonio nella fondazione 

Water Right and Energy Foundation ONLUS ed ingresso nella 

fondazione quale partecipante  

  

 

 

L’anno Duemilaquindici (2015), il giorno Diciotto (18) del mese di Novembre, 

alle ore 12:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata 

con apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani, Andrea Giorgi, Elena Capitani, Barbara Lombardini, 

Giuseppe Matulli, Andrea Anichini, Diye Ndiaye  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Sindaco Sandro Fallani, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



Alle ore 16,30 si assenta dalla seduta il Vice Sindaco Andrea Giorgi e rientra 

l’Assessore Andrea Anichini 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che : 

− in data 16 dicembre 2004 l’Assemblea dei soci di Publiacqua Spa ha 

discusso ed approvato la proposta di costituzione dell’Associazione non – 

profit denominata Water Right Foundation, dando mandato perché si 

procedesse alla stesura e sottoscrizione dello statuto dell’Associazione 

medesima; 

− in data 07 ottobre 2005, mediante atto notarile, repertorio 33.036/13768, 

ai rogiti del notaio Vincenzo Gunnella è stata costituita l’Associazione  

Water Right Foundation, in breve WRF, avente sede in Firenze via 

Niccolò da Uzzano 4; 

− l ’Associazione WRF suddetta è costituita dai soci di Publiacqua Spa per 

perseguire finalità di solidarietà sociale, promuovere interventi di 

cooperazione, di tutela e di valorizzazione della natura e dell’ambiente, 

con riferimento al diritto di accesso all’acqua e all’uso sostenibile della 

risorsa idrica; 

− sono altresì iscritt i quali soci fondatori i seguenti enti: Caritas Firenze, 

Caritas Prato, Confservizi Cispel Toscana, Università degli studi di 

Firenze, Comune di Fiesole; 

− nel corso degli anni hanno aderito in qualità di soci ordinari i seguenti 

enti: Arci Comitato Regionale Toscana, Gida Spa, Movimento Shalom 

Onlus; 

 

Premesso altresì che il Comune di Scandicci ha stabilito, con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 137 del 31.07.2008 : 

− di aderire all’associazione Water Right Foundation in qualità di socio 

sostenitore dando atto che le quote sociali saranno pagate attraverso la 

destinazione a tale scopo di una quota degli util i di Publiacqua S.p.A. 

votata dall’assemblea dei Soci. 

− di autorizzare l’associazione Water Right Foundation a destinare una 

quota, pari al 5% delle somme a disposizione e degli util i destinati 

annualmente da Publiacqua S.p.A., per progetti di cooperazione, alla 

copertura dei costi di funzionamento dell’Associazione stessa.  

− di dare mandato a Publiacqua S.p.A. di erogare le quote di utile sopra 

citate, per un totale di € 872.075,30 all’Associazione Water Right 

Foundation dando atto che la somma dovrà essere destinata al 

f inanziamento di progetti di cooperazione internazionale nei paesi in via 

di sviluppo, ivi comprese attività di formazione e di ricerca ed 

innovazione tecnologica, nonché ad iniziative finalizzate alla promozione 



di campagne legate all’util izzo appropriato del bene acqua ed a percorsi 

formativi per i cittadini, le scuole, le aziende, gli operatori economici, 

confermando la volontà di destinare, anche negli anni futuri, una parte di 

util i,  pari all’equivalente di un €cent/mc distribuito, f ino a revoca della 

deliberazione.  

 

Dato atto che: 

− l ’Associazione WRF svolge la sua attività, oltre che con il fondo in 

dotazione costituito con la nascita della stessa associazione, anche con 

le risorse  corrisposte dai Comuni, con cadenza annuale, a carico degli 

util i distribuit i da Publiacqua Spa; 

− dall’esame dei verbali dell’Assemblea generale ordinaria dei soci di 

approvazione dei bilanci per gli anni 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 

2014 si rileva che la quota degli util i della società Publiacqua Spa 

destinata alla cooperazione internazionale è pari ad € 250.000,00 annui 

alla quale il Comune di Scandicci partecipa con 152,00 € annui (in 

ragione della quota di capitale della società Publiacqua Spa posseduta, 

pari allo 0,061 %); 

 

Dato atto che  

− L’Associazione  Water Right Foundation ha determinato di sciogliersi, 

stante che i soci di Publiacqua Spa hanno determinato, in occasione 

dell’approvazione del bilancio 2013, che la cooperazione di tutela e di 

valorizzazione della natura e dell’ambiente, fosse da perseguire con un 

nuovo e diverso soggetto, la Fondazione Water Right and Energy 

Foundation – ONLUS e che i contributi alla detta Onlus fossero per il 

futuro direttamente erogati dalla società Partecipata Publiacqua Spa, in 

misura coerente con il complessivo versamento annuale dei soci alla 

WRF; 

− i soci dell’Associazione WRF hanno deliberato nelle Assemblee del 

18.04.2012, 19.12.2012 e 28.04.2015 la volontà di creare un nuovo 

soggetto avente la personalità giuridica della Fondazione di 

partecipazione, approvandone lo statuto e dando mandato al Presidente 

di procedere con la costituzione del suddetto soggetto; 

− la fondazione Water Right and Energy Foundation – Onlus, in breve 

WERF, è divenuta operativa in virtù dell’atto costitutivo del 27 novembre 

2013 rep 43538/20987 e dell’atto integrativo del 19 marzo 2014 rep. 

43900/21204, entrambi ai rogiti del notaio Vincenzo Gunnella; 

− le ragioni per proseguire le attività anche mediante l’associazione WRF 

sono quindi cessate e al f ine di evitare costi supplementari, i comuni soci 

di Publiacqua Spa hanno condiviso l’esigenza di sciogliere l’associazione 

WRF, confermandolo nella riunione del 29 aprile 2015, con cui 

l’Assemblea dell’Associazione  Water Right Foundation ha deliberato di 



devolvere il proprio patrimonio alla Fondazione Water Right and Energy 

Foundation e far entrare i soci dell’associazione nella fondazione in 

qualità di “partecipanti ”; 

− la fondazione WERF si è dichiarata disponibile all’operazione sopra 

indicata; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere a quanto sopra indicato dando atto che ciò non 

comporta alcun onere finanziario a carico del Comune di Scandicci;  

 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta sopra riportata, ed inserit i nella presente deliberazione a costituirne 

parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effett i dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Con votazione favorevole unanime; 

 

DELIBERA 
 

1. Di esprimere parere favorevole allo scioglimento dell’Associazione Water 

Right Foundation per i motivi sopra indicati, con conseguente nomina di 

un liquidatore che dovrà seguire tutte le attività volte alla definizione 

dello scioglimento; 

 

2. Di esprimere parere favorevole alla devoluzione del patrimonio 

dell’Associazione Water Right Foundation alla  Fondazione Water Right 

and Energy Foundation – Onlus, ai sensi dell’art. 26 Statuto 

dell’Associazione, che ammette la devoluzione del patrimonio ad altre 

organizzazioni non lucrative di util ità sociale o enti che perseguono 

finalità analoghe ovvero a f ini di pubblica utilità; 

 

3. Di aderire alla Fondazione Water Right and Energy Foundation 

O.N.L.U.S. con sede in Firenze via Niccolò da Uzzano n. 4, in qualità di 

partecipante, ai sensi dell’articolo 9 dello Statuto della fondazione; 

 

4. Di autorizzare il Sindaco o suo rappresentante a partecipare 

all’Assemblea dell’Associazione Water Right Foundation volta a dare 

attuazione alle attività sopra delineate, prendendo tutte le decisioni 

conseguenti nonché a sottoscrivere gli att i necessari all’ ingresso 

dell’Associazione WRF nella fondazione WERF ONLUS.; 

 

 

 

 



 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


